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Cílem práce je na základě analýzy pramenů písemného i ikonografického charakteru popsat

eschatologické představy Etrusků a s nimi související kultickou praxi. Práce postupně

popisuje rituály v pořadí, ve kterém následovaly bezprostředně po úmrtí člověka. S tím

souvisí také možné představení posvátného dramatu na počest zesnulého. Dále je zde

věnována pozornost rituálům, které byly údajně zaznamenány v posvátných knihách, a které

umožňovaly zbožštění duší zesnulých. V této souvislosti se u Etrusků potvrzuje konání lidské

oběti. V druhé části se pak práce věnuje etruským představám o cestě do zásvětí a zásvětí jako

takovému. Probrána je zde také etruská démonologie popisující celou řadu postav, včetně

podsvětních vládců.
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ÚVOD

Jak název této práce napovídá, budou následující stránky věnovány eschatologickým

představám obyvatel starověké Etrurie a rituální praxi s nimi spojené. Už ve starověku byli

Etruskové proslaveni svou náboženskostí. Livius ve svém, dnes již pro etruskology tradičním,

citátu praví, že byli: gens ante alias dedita religionibus - ‘lid mezi všemi nejvíc oddaný

náboženským záležitostem.’
1
Z dochovaných nálezů a pramenů soudíme, že na rituály kladli

skutečně velký důraz a žádný krok neučinili, dokud neměli svolení bohů. Velkou péči ale

nevěnovali pouze aspektům svého života, ale také smrti. Ještě na počátku minulého století se

mluvilo o etruské posedlosti smrtí. Tato formulace je jistě trochu přehnaná, avšak bohatost

zdobení hrobek a množství předmětů, které v nich bylo nalezeno, skutečně svědčí o tom, že se

o smrt a vše, co s ní souviselo a po ní následovalo, Etruskové mimořádně zajímali.

V této práci se pokusíme ukázat, jak vypadala rituální praxe, prostřednictvím které

vyprovázeli Etruskové své zesnulé na onen svět. Na základě materiálu, který máme

k dispozici, popíšeme pohřební praxi a také budeme muset zvážit, existoval-li u Etrusků

fenomén kultu předků a v jaké podobě. Po probrání části týkající se zesnulého a jeho

pozůstalých na tomto světě se také pokusíme zjistit, jak si Etruskové představovali onen svět a

jakým způsobem se na něj mohli zdárně dostat. Součástí tohoto exkurzu bude také přiblížení a

popis zásvětních postav – bohů a démonů, které mohl zesnulý potkat na cestě či v cíli své

cesty. Rovněž se pokusíme přiblížit vývoj představ o těchto postavách a jejich možného

ovlivnění například z Řecka či Říma.

K tomu, abychom mohli zmíněné popsat, budeme potřebovat prameny různé povahy.

Jelikož pramenů písemné povahy se nám z Etrurie dochovalo jen velice málo a

z dochovaných se jen naprosté minimum, nepočítáme-li funerální nápisy, které jsou typově

vesměs obdobné, vztahuje k našemu tématu. Etruská epigrafika tedy nebude hrát v naší práci

hlavní roli, avšak nezůstane opomenuta. Hlavním zdrojem informací a inspirace bude

bezesporu materiál ikonografické povahy, až na výjimky pocházející převážně z období

pozdně archaického až helénistického (6. až 2. stol. př. Kr.). V našem případě se jedná o již

zmíněné bohatě zdobené hrobky včetně veškerého inventáře. Z maleb na stěnách a reliéfů na

sarkofázích a urnách se pokusíme zrekonstruovat celou řadu představ a rituálů. Nápomocné

1 Liv. Urb. Cond. V, 1, 6.
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budou v tomto ohledu písemné prameny cizí provenience, respektive sousední. Máme totiž na

mysli zprávy antických autorů z řad Řeků a Římanů. Kde to bude vhodné a užitečné, tam se

pokusíme popisované fenomény - postavy či rituály - komparovat s tím co známe z bližších či

vzdálenějších náboženských systémů. A v neposlední řadě nesmíme také zapomenout na

zprávy a závěry novodobých badatelů - etruskologů z řad archeologů a religionistů, z nichž

budeme také čerpat a porovnávat. Jelikož je cílem naší práce zrekonstruovat představy a

rituály Etrusků vztahující se ke smrti, tak doufejme, že syntézou uvedených pramenů se nám

to alespoň částečně podaří.

Na závěr je ještě třeba vysvětlit několik detailů nebo případných nejasností. Některá

etruská jména jsou na základě kontextu doprovázena protějšky buď z řecké či římské

mytologie. Při transliteraci etruštiny nejsou novodobí badatelé jednotní a existuje hned

několik systémů přepisu. V této práci vycházíme ze systému, který používá Thesaurus

Linguae Etruscae (TLE) Massima Pallottina a Maristelly Pandolfini Angeletti.
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1.

~

RITUÁLY SPOJENÉ SE SMRTÍ

A

POHŘBÍVÁNÍM

Stejně jako jiná náboženství, mělo i to etruské obřady, které následovaly poté, co člo-

věk zemřel. Můžeme jedině litovat, že nemáme k dispozici žádné písemné prameny, které by

tyto rituály vázající se ke smrti a pohřební praxi, popisovaly. Důvod je prostý - žádné se ne-

dochovaly. Avšak nebylo tomu tak vždy. Ze zpráv antických autorů víme, že v Etrurii existo-

valy knihy, které takovéto rituály zachycovaly, a které římská tradice znala jako Libri Ache-

runtici.1 Na rozdíl od kultur starověkého Řecka a Říma, které vykazují nejbližší podobnosti

pro zkoumání Etrusků, nám toho příliš mnoho neříkají ani epitafy a náhrobní inskripce. Větši-

nou se totiž jedná jen o záznam jména zesnulého, případně o krátké genealogické údaje, jako

jména rodičů, jak je tomu například na nápise z hliněného ossuaria z Clusia:

(vel cumni vl helial) - ‘Vel Cumni, syn Vela a Heli’.2

V lepším případě se nám pak dochovaly o něco delší nápisy takzvaných tituli loquentes -

‘mluvících předmětů’,3 kdy k nám promlouvá sám hrob, či urna zesnulého, jako v případě

nápisu z průčelí hrobu ve Volsiniích (6.-5. stol. př. Kr.):

(mi larices telaθuras śuθi)

‘Já jsem hrob Larice Telathura’;4

nebo inskripce z pohřebního alabastrového ossuaria z Monteriggioni poblíž Sieny (2. stol. př.

Kr.):

1 Serv. In Aen. III, 168.; Arnob. Adv. nat. II, 62 [ED I, 9].
2 ET II, Cl 1, 1539.
3 Cf. D. URBANOVÁ & V. BLAŽEK, Národy starověké Itálie, jejich jazyky a písma, p. 63 n. 16.
4 ET II, Vs 1, 86.
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(mi capra calisnaś larθal śepuś arnθalisla cursnialχ)
‘Já (jsem) urna Calisna (syna) Lartha Sepua, (syna) Arntha a Cursni.’5

Náhrobní etruská epigrafika nám tedy mnoho relevantních dat neposkytuje, a proto nám ne-

zbývá, než obrátit se k pramenům a materiálům povahy ikonografické. Mezi ty patří bezespo-

ru hrobky a vše čím jsou vybaveny, tedy sarkofágy, popřípadě urnami s reliéfní výzdobou,

freskami, nádobami a výbavou všeho druhu s vyobrazeními se sepulkrální tématikou. Patrné

přitom je, že jedním ze zahajovacích pohřebních rituálů bylo vystavení těla zesnulého.

1.1. Funerální obřady

Vyobrazení veřejného vystavení těla (řec. πρόθεσις) byla poměrně realistická (Fig. 1-

2). Vystavování mohlo být doprovázeno rituální onkcí, nepředcházela-li, a stejně tak gestem

zavírání očí, které zachycují některé reliéfy (FIG. 3).6 Lůžko, na které příbuzní tělo zesnulého

uložili a které bylo podle všeho vně domu, bylo zastíněno baldachýnem. Zesnulý byl (etr.

- ziva) kromě hlavy přikrytý. Kolem tohoto ‘katafalku’ se shromáždila rodina a nejbližší

příbuzní a dávali průchod svému nářku (FIG. 4). Důležitou roli při těchto lamentacích, které se

odehrávaly před nebo nalevo od lůžka, hrály ženy, které hlasitě plakaly, bily se v prsa a vytr-

hávaly si vlasy. Můžeme snad předpokládat, že v zámožnějších rodinách mohly být k vidění i

tzv. plačky, které byly za své projevy smutku placeny, tak jak tomu bylo například ve staro-

věkém Řecku, či Římě. Už v této fázi pohřbu mohla mít slovo hudba, která celý výjev dopro-

vázela a mohla mít apotropaickou funkci.7


[…]

vými objevy budeme zase o krok blíže k pochopení etruských eschatologických představ.
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SEZNAM VYOBRAZENÍ

Fig. 1 Prothesis pod baldachýnem; reliéf, Chiusi, poč. 5. st. př. Kr.

Fig. 2 Prothesis; urna, Palermo, asi 6. stol. př. Kr.

Fig. 3 Zavírání očí; freska, Tomba del Morto, Tarquinia, 6. stol. př. Kr.

Fig. 4 Lamentace; reliéf, Chiusi, poč. 5. stol. př. Kr.

Fig. 5 Vozík s bronzovým pohřebním lůžkem; z Tomba Regolini Galassi, Cerveteri, pol. 7.

stol. př. Kr.

Fig. 6 Procesí; sarkofág, Tuscanie, 4. - 3. stol. př. Kr.

Fig. 7 Hudebníci a procesí; sarkofág, Cerveteri, konec 5. stol. pře. Kr.

Fig. 8 Pompa funebris; římský reliéf, Amiterno, 1. stol. př. Kr.

Fig. 9 Vybavení hrobky; Tomba dei Relievi, Cerveteri, konec 4. stol. př. Kr.

Fig. 10 Hodovníci s vejci; Tomba dei Leopardi, Tarquinia, poč. 5. stol. př. Kr.

Fig. 11 Hudebníci; Tomba dei Leopardi, Tarquinia, poč. 5. stol. př. Kr.

Fig. 12 Gymnastické hry; reliéf z cippu z kolekce Casuccini, Chiusi

Fig. 13 Hry; freska z Tomba delle Olimpiadi, Tarquinia, 2. pol. 6. stol. př. Kr.

Fig. 14 Závody; freska z Tomba delle Olimpiadi, Tarquinia, 2. pol. 6. stol. př. Kr.

Fig. 15 Φersu; Tomba degli Auguri, Tarquinia, 2. pol. 6. stol. př. Kr.

Fig. 16 Φersu – detail; Tomba degli Auguri, Tarquinia, 2. pol. 6. stol. př. Kr.

Fig. 17 Φersu na útěku; Tomba degli Auguri, Tarquinia, 2. pol. 6. stol. př. Kr.

Fig. 18 Hinθial Patrucles, Vanθ, Aχle a Χaru při obětování Trojských zajatců; Tomba

François, Vulci, 4. stol. př. Kr.

Fig. 19 Hinθial Terasiaś, Turmś Aitaś, Uthuze; zrcadlo, 4. stol. př. Kr. (ES II, 240)

Fig. 20 Achmemrun (Agamemnón), Hinθial Teriasals a drobné postavy na rákosí; Tomba

dell’Orco II, Tarquinia, konec 4. stol. př. Kr.

Fig. 21 Soška jednoho z předků; Hrobka pěti křesel, Cerveteri, pol. 7 stol. př. Kr.

Fig. 22 Xarun u brány, zesnulý a jeho příbuzní, Vanθ; Tomba 5636, Tarquinia, 3. stol. př. Kr.

Fig. 23 Zesnulý s holí, Xarunové, Φersipnei?, Aita, Vanθ; červeno-figurový kratér, Orvieto, 4.

stol. př. Kr (LIMC III, 232, no. 87)

Fig. 24 Zesnulý na voze s holí, Xarun, Aita, Vanθ; červeno-figurový kratér, Orvieto, 4. stol.

př. Kr.(LIMC III, 232, no. 87)

Fig. 25 Xarun, zesnulý, Vanθ; reliéf z Volterry, 3. - 2. stol. př. Kr.
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Fig. 26 Zesnulý a mořská nestvůra; sarkofág z Chiusi, 2. stol. př. Kr.

Fig. 27 Podání rukou, Xarunové; Tomba Quericiola II, Tarquinia, 3. - 2. stol. př. Kr.

Fig. 28 Xarun, Alcsti (Alkéstis) a Atmite (Admétos), Xarun-Tuχulχa; červeno-figurová váza

z Vulci, pol. 4. stol. př. Kr. (LIMC III, 229-230, no. 52)

Fig. 29 Xarunové; Tomba dei Caronti, Tarquinia, 3. stol. př. Kr.

Fig. 30 Xarunové a zesnulá na cestě k lodi; Tomba dei Demoni Azzurri, Tarquinia, přelom 5.

a 4. stol. př. Kr.

Fig. 31 Tuχulχa, Θese; Tomba dell’Orco I, Tarquinia, konec 4. stol. př. Kr.

Fig. 32 Pohřební procesí; Tomba del Tifone, Tarquinia, 3. stol. př. Kr.

Fig. 33 Vanθ a Vanθ; terakotová urna, Chiusi, 3. - 2. stol. př. Kr.

Fig. 34 Vanθ a Vanθ, urna, Arezzo, 3. - 2. stol. př. Kr.

Fig. 35 Culśu a Vanθ; sarkofág Hasti Afunei, Chiusi, 2. stol. př. Kr. (LIMC III, 308, no. 1)

Fig. 36 Okřídlený Turms; zrcadlo z Tarquinie, konec 3. stol. př. Kr. (LIMC VIII, 108, no.

122)

Fig. 37 Turms zcela vlevo; zrcadlo, Bolseny, konec 3. stol. př. Kr. (ES III, 257b)

Fig. 38 Tuntle, Turms, Latva; zrcadlo, 1. pol. 4. stol. př. Kr. (CSE USA II, 28a)

Fig. 39 Urφea, Turms, Θese; zrcadlo, 3. stol. př. Kr (CSE Deutsche Demokratische Republik

I, 13b)

Fig. 40 Vlčí démon, černo-figurová váza, Vulci, 6. stol. př. Kr.

Fig. 41 Φersipnei a Aita; Tomba dell’Orco II, Tarquinia, konec 4. stol. př. Kr.

Fig. 42 Aita a Φersipnai; Tomba Golini I, Orvieto, 2. pol 4. stol. př. Kr.
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