Posudek oponenta bakalářské práce Zuzany Farkačové

"Smrt a zásvětí v náboženských představách obyvatel starověké Etrurie"

předkládané v roce 2010 na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK

Práce Zuzany Farkačové se snaží zmapovat základní pohřební rituály a představy o zá­
světí u starých Etrusků, a to zejména na základě rozboru ikonografických a doplňkově též
písemných pramenů. Práce je členěna do dvou hlavních částí, z nichž první rekonstruuje
rituály, druhá pak zásvětní představy. Výsledky celé analýzy jsou přehledně shrnuty
v závěru. Práce je doprovázena pěknou a dobře popsanou obrazovou přílohou (byť bylo
možná zbytečné uvádět popisky v samostatném seznamu: pro čtenáře by bylo mnohem
praktičtější, kdyby každý popisek byl umístěn hned pod obrázkem, aby nebylo nutno
neustále listovat sem a tam).

1) Struktura argumentace (8 bodů)

Práce je velmi přehledně členěna a orientace v ní je velmi snadná. Vzhledem k tomu, jak
fragmentární etruské prameny jsou, spočíval hlavní úkol právě v nalezení vhodného
způsobu jejich seřazení a prezentace. Tento způsob se dle mého názoru autorce podařilo
nalézt vcelku dobře.

2) Formální úroveň (6 bodů)

Po formální stránce nelze práci nic závažného vytknout. I jazykově je bez výraznějších
nedostatků. Překlepů a jazykových chyb jsem objevil pouze třináct (vyznačil jsem je do
výtisku práce), což je velmi slušné skóre.

Dobrou formální úroveň má i odkazování na prameny: jediným vážnějším nedostat­
kem je neuvádění originálů u přeložených knih (alespoň rok původního vydání je nutno
uvést, aby si čtenář mohl knihu vhodně zasadit na časové ose). Je také smutné, že autorka
se ve věci syntaxe bibliografických odkazů víceméně držela nešťastného úzu propago­
vaného nakladatelstvím Oikúmené, který neuvádí nakladatele (jakou výpovědní hodnotu
má údaj, že daná kniha vyšla v New Yorku či Londýně, kde působí desítky nakladatelů
nejrůznější úrovně?) a články i monografie uvádí bez rozlišení kurzívou (běžnější a pod­
statně přehlednější je uvádění článků v uvozovkách). Svůj úzus nicméně autorka drží
důsledně, a proto jí za něj žádné body nestrhávám. Jeden bod naopak strhávám za to, že
v poznámkách není často u prvního výskytu sekundárních prací uváděn plný odkaz
(např. pozn. 10., ll., 12 na s. 3), i když většinou uváděn je.

3) Práce s prameny (8 bodů)

Zacházení s prameny je na velmi dobré úrovni. Základem je precizní práce s ikonografic­
kým materiálem a antickými písemnými prameny, s nimiž autorka dokáže pracovat v ori­
ginálních jazycích (etruštině a latině). Samozřejmostí je též používání kvalitní západní
sekundární literatury v angličtině a francouzštině.

4) Vlastní přínos (7 bodů)

Originalita práce je pro bakalářskou úroveň odpovídající. Vlastní téma práce jistě není
nijak nové a autorka při jeho zpracování nedospěla k žádným pře lomovým zjištěním:
většinou pouze přitakávala již existujícím výkladům, spíše než že by vymýšlela své vlast­
ní. Nakolik nicméně mohu soudit, své téma ve výsledku dokázala zpracovat a uspořádat
svébytným způsobem a rozhodně nepředkládá jen kompilát z existujících knih a článků
jiných badatelů.

5) Obecný přesah práce (2 body)

Obecný metodologický přesah je jedinou závažnější slabinou práce. Autorka po většinu
času prostě jen popisně analyzuje dílčí ikonografické a písemné doklady a střípek po
střípku se snaží poskládat jakýsi mozaikovitý obraz etruských rituálů a představ. V tomto
ohledu postupuje metodologicky zcela korektně, ale zároveň poněkud přízemně. Nabízely
by se jistě i další, religionisticky zajímavější postupy. Především by bylo možné využít
obecnějších kategorií a vzorců, které antropologové a religionisté na základě transkultur­
ního srovnávání různých představ spojených se smrtí dokázali vysledovat (viz práce typu
R. Huntington, Celebrations oj Death: The Anthropology oj Mortuary Ritual, Cambridge
University Press, 1979). Lepší obecně religionistická reflexe smrti by autorce také umožnila
jí analyzované aspekty dané tematiky lépe propojit v koherentnější světonázorový celek
(nyní jsou probírané části spíše disparátní) a někdy by rovněž mohla být nápomocna při
vyhodnocování existujících etruskologických interpretací.

Navzdory nedostatku obecného přesahu je práce Zuzany Farkačové ve všech dalších
ohledech kvalitní a zaslouží si být hodnocena jako výborná.

V Praze, 17.6.2010 Doc. Radek Chlup, PhD.